

Handläggare
Isabella Sauma
Telefon: 08-50819427

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2023-09-21

Allvarliga brister i samhällsvården av barn och unga

Svar på skrivelse från M, L, och C

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på en skrivelse från Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet om allvarliga brister i samhällsvården av barn och unga.

Sammanfattning

I en skrivelse till stadsdelsnämnden tar Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet upp kritik från Justitieombudsmannen (JO) som riktats mot Statens institutionsstyrelse (SiS) gällande platsbrist och undermålig samhällsvård av barn och unga. Partierna vill utifrån detta att förvaltningen besvarar ett antal frågor.

Förvaltningen beskriver situationen när det gäller väntetider till SiS och hur detta påverkar unga som är i behov av skydd och vård.

Bakgrund och skrivelsens innehåll

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 25 maj i år fick förvaltningen i uppdrag att bereda en skrivelse från Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet.

Partierna beskriver att Justitieombudsmannen (JO) har riktat kritik mot Statens institutionsstyrelse (SiS), en myndighet som ansvarar för samhällsvård av barn och unga med svår psykosocial problematik eller allvarlig kriminalitet. JO menar att SiS under en längre tid har haft platsbrist på sina ungdomshem och att myndigheten inte lyckats åtgärda problemet. På grund av platsbristen placeras flera minderåriga ungdomar på hem för vård eller boende (HVB) till dess att en plats på SiS blir ledig. Detta har lett till att flera unga har rymt från sina placeringar.

Partierna beskriver vidare att JO även tar upp att kvaliteten på den vård som SiS ger barn och unga är undermålig. Detta innebär,

hävdar partierna, att unga inte får de rätta förutsättningarna för att kunna lämna ett kriminellt liv.

Partierna vill därför att förvaltningen redogör för följande:

1. Vilka konsekvenser har de stora brister som JO identifierat på SiS fått för Farsta stadsdelsförvaltning, både vad gäller brister på platser och bristerna i kvalitet?
2. Hur har kösituationen till SiS sett ut i Farsta stadsdelsförvaltning de senaste åren samt efter årsskiftet?
3. Finns det ungdomar som stadsdelen haft som skulle behövt SiS-placering men som fått vänta eller inte kunnat få det?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Utifrån den rådande platsbristen på SiS har förvaltningen inte fullt ut kunnat skydda ungdomar som utsatt för sig för allvarliga risker att skada sin hälsa och utveckling. Förvaltningen har alltid haft andra placeringsformer för ungdomar i avvaktan på att en plats på SiS blir ledig. Platsbristen har däremot inneburit att ungdomar inte har kunnat få den vård och skydd de varit i behov av. Som ett resultat av detta kan ungdomar bland annat riskera att fortsätta begå brott och/eller komma längre in i ett aktivt missbruk samt att utsättas eller utsätta andra för dödligt skjutvåld.

Sedan år 2022 har förvaltningen upplevt att det har varit väntetider på platser till SiS och att väntetiden har förlängts under år 2023. I dagsläget kan väntetiden vara ett par veckor och ibland över en månad och det kan finnas en ovisshet om när en plats kan erbjudas.

Förvaltningen anser även att det finns ett stort behov av personal som kan möta de omfattande behov som placerade ungdomar på SiS har.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Gunilla Ekstrand
Stadsdelsdirektör
Farsta stadsdelsförvaltning

Therese Grahn
Avdelningschef
Farsta stadsdelsförvaltning

Bilaga

Skrivelsen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2023-08-24
Therese Grahn, Avdelningschef	2023-08-24